
 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

1 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 

 

 

 

 
 

N.    31  del   01/02/2021      

del Registro delle Determinazioni 

 

BILANCIO AUTONOMO 

Codice CIFRA: 064/DIR/2021/00031 

 

OGGETTO: (CUP: B17120000020002 - CIG: 8252284031) Lavori sul complesso storico monastico della 

chiesa di San Giuseppe in Cassano delle Murge (BA) - Procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Approvazione del Certificato di Pagamento n. 1 (SAL n. 1, fatt. n. 

01/2021, importo € 78.760,00 I.V.A. inclusa, ditta Fabbricaedile s.r.l.) e liquidazione e pagamento di 

spesa. 

 

Il RUP, ing. Davide Del Re, sulla base dell’istruttoria effettuata dal geom. Guglielmo Martino, riferisce 

nel merito. 

 

VISTI 

− la L.R. 13/2001 e ss.mm.ii. in materia di Lavori Pubblici per quanto vigente e non in contrasto 

con le sopravvenute disposizioni normative e legislative sovraordinate; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. contenente le norme nazionali in materia di contratti pubblici; 

− il D.M. 49/2018; 

 

PREMESSO CHE 

− con verbale di somma urgenza del 31.07.2020 è stato disposto l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto alla ditta Fabbricaedile s.r.l; 

− con Atto Dirigenziale n. 581 del 08.09.2020 è stato preso atto dell’affidamento dei lavori di che 

trattasi ed è stato disposto l'impegno per la spesa necessaria; 

 

CONSIDERATO CHE 

− in data 27.11.2020 è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 1, pari ad € 71.600,00 (I.V.A. 

esclusa), relativo ai lavori eseguiti dalla ditta Fabbricaedile s.r.l.; 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Lavori Pubblici 

Tipo materia 

 PO FESR 2007-2013 

 FSC 2014-2020 

X Altro 

Privacy 
 Si 

X No 

Pubblicazione integrale 
X Si 

 No 

Adempimenti Trasparenza di cui 

al D. Lgs. 33/2013 

 Si 

X No 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

2 

 

− la ditta Fabbricaedile s.r.l. ha presentato la fattura relativa ai lavori contrattuali, la n. 01/2021     

del 18.01.2021, di importo pari ad € 71.600,00 (oltre I.V.A del 10%, pari a € 7.160,00), per un 

totale di € 78.760,00, di cui al suddetto C. di P. n. 1 relativo allo SAL n. 1, a tutto il 27.11.2020; 

 

DATO ATTO CHE  

− è stato verificato il D.U.R.C. in data 19.11.2020, avente validità sino al 16.03.2021, dal quale la 

posizione contributiva e assicurativa è risultata regolare; 

− è stato richiesto ed è poi pervenuto il certificato del Casellario Giudiziale (prot. 

r_puglia/AOO_064/PROT/06/01/2021/0000176 della Sezione Lavori Pubblici) con “nulla” a 

carico; 

− a seguito della verifica della regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate è pervenuto al 

protocollo r_puglia/AOO_064/PROT/06/01/2021/0000181 della Sezione Lavori Pubblici esito 

“a carico di tale soggetto non risultano violazioni definitivamente e non definitivamente 

accertate”; 

 

ATTESO CHE è necessario procedere con la liquidazione ed il pagamento delle spettanze per quanto 

maturato dal contraente Fabbricaedile s.r.l., a seguito delle lavorazioni già effettuate; 

 

 

PROPONE 

 

al Dirigente della Sezione Lavori Pubblici di adottare il sottonotato provvedimento di liquidazione e 

pagamento di spesa, verificando e attestando quanto segue: 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  

documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal D.lgs. 196/03 come modificato dal D.lgs. 101/18 e per quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 

regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 

esplicitamente richiamati. 

 

 

VISTI, altresì, 

− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

− Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e 

bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)” 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

3 

 

− Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”; 

− Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023; 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

 

BILANCIO AUTONOMO 

− Parte Spesa  

Esercizio Finanziario 2021 

C.R.A 65.08 

Declaratoria 

Interventi di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti 

previsti nell’art.3 comma 1 lett. a) L.R. 13/2001, art. 147 D.P.R. 

554/99, art. 34 L,R, n.14/2004 – Interventi di competenza regionale. 

Dipartimento 
65 - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 

Ecologia e Paesaggio 

Sezione 08 – Sezione Lavori Pubblici 

Capitolo di spesa 521043 

Missione 11 Soccorso Civile 

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

Macroaggregato 2 -  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Codice UE 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 

Piano dei conti U2.02.01.09.008  

Tipo Gestione 099999 – Gestione Ordinaria 

Tipo Bilancio 1 – Bilancio Autonomo 

Codifica PFUE 
01.02.99 – No programmazione U.E.- Fondo per lo sviluppo e la 

coesione. No cofinanziamento 

Spese ricorrenti Spesa non ricorrente 

Importo complessivo da 

liquidare 

€ 78.760,00 (inclusa l' I.V.A. del 10%), ovvero: 

€ 71.600,00 importo imponibile da versare a Fabbricaedile 

s.r.l. 

€ 7.160,00 quale IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 

versare direttamente all’erario 

CUP B17I20000020002 

CIG 8252284031  

Atto di impegno-n. impegno n. 581 del 08.09.2020 - 3020017665 

Causale della liquidazione 
Pagamento relativo allo SAL n. 1 - Fattura n. 01/2021 del 18.01.2021 

registrata nel registro unico al n. 484/2021. 

Creditori 

 

− Fabbricaedile s.r.l. con sede legale in Via M. Kolbe, 6 – 70021, 

Acquaviva delle Fonti (BA) – P.I. 06227630727 PEC; 

fabbricaedilesrl@pec.gmail.it 

− all’erario (IVA soggetta a scissione dei pagamenti) 

Modalità di pagamento Bonifico bancario (si veda la scheda anagrafico-contabile allegata) 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

4 

 

 

 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

 

a) L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 

il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. N. 145/2018, commi da 819 a 

843 e ss.mm.ii.; 

b) agli atti quale servizio di gestione della spesa non è stata acquisita la Certificazione Antimafia, 

trattandosi di importo per il creditore inferiore a € 150.000,00; 

c) dalla certificazione di regolarità contributiva (richiesta prot. 23805743 del 16.11.2020, validità 

al 16.03.2021), l’impresa è in regola con gli adempimenti; 

d) la dichiarazione di tracciabilità della citata impresa prevista dal comma 7 art. 3 della Legge 

136/2010 e ss.mm.ii.: CIG 8252284031 e conto dedicato su cui far confluire il pagamento 

(documentazione presente in atti); 

e) la liquidazione è conforme a quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., alla Legge 

Regionale n. 35 del 30.12.2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 

pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”, alla Legge 

Regionale n. 36 del 30.12.2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023” e alla Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 

18.01.2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale 2021 – 2023; 

f) non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del Dlgs 14 marzo 2013 n. 33; 

g) non esistono, a cognizione di questo ufficio, provvedimenti esecutivi o pignoramenti disposti 

dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario; 

h) la somma che si liquida con il presente atto è stata disposta in conformità dell’art. 80 della 

vigente legge di contabilità regionale; 

i) la ditta Fabbricaedile srl,  ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs n. 165/2001, ha 

attestato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 

non aver conferito incarichi ad ex dipendenti regionali, nel triennio successivo alla cessazione 

del loro rapporto con l’Amministrazione regionale, che nello svolgimento delle loro funzioni, 

negli ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri 

confronti per conto della Regione Puglia; detta dichiarazione è agli atti della Sezione Lavori 

Pubblici; 

j) si dichiara che la verifica di regolarità fiscale ai sensi dell'art. 48 bis del DPR 602/1973 non è 

stata effettuata ai sensi dell'art. 153 del DL 34/2020. 

 

Si attesta, altresì, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e 

che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Si attesta, infine, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 

personali secondo la normativa vigente. 

Il funzionario istruttore 

 (Geom. Guglielmo Martino) 

 

Il RUP 

 (Ing. Davide Del Re) 

 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

5 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM SELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

  

VISTI 

                                                                      

− gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

− la Deliberazione G.R. del 28.7.98 n. 3261; 

− gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

− il Decreto del Presidente della G.R. del 31 luglio 2015, n. 443 relativo all’adozione del modello 

di Alta Organizzazione amministrativa regionale denominato MAIA; 

− la Deliberazione del 31 luglio 2015 n. 1518 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di 

Alta Organizzazione amministrativa regionale MAIA; 

− l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− il D.lgs. 196/03 come modificato dal D.lgs. 101/18 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” ed il Regolamento (UE) 2016/679 in merito ai principi applicabili ai trattamenti 

effettuati dai soggetti pubblici; 

− la Deliberazione di G.R. n. 394 del 19.3.2020, con la quale è stata assegnata al sottoscritto la 

direzione ad interim della Sezione Lavori Pubblici; 

 

 

tutto quanto premesso ed evidenziato, 

 

DETERMINA 

 
1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa che si intende qui interamente riportato 

quale parte integrante; 
2) DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n. 1 di cui allo Stato di Avanzamento dei Lavori (SAL 

n. 1) e gli atti di contabilità relativi; 
3) DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva pari a € 78.760,00 (IVA inclusa), di cui € 

71.600,00 in favore della ditta Fabbricaedile s.r.l. e la restante parte quale IVA in misura del 
10% da versare direttamente all’erario, in considerazione dei dati specificati nella scheda 
allegata al presente provvedimento, a valere sull’impegno assunto con A.D. n. 581 del 
08.09.2020, capitolo 521043, quale corresponsione delle spettanze per lo SAL n. 1; 

4) DI IMPUTARE la somma complessiva pari a € 78.760,00 a discarico dell’impegno disposto, 
secondo le specifiche riportate negli adempimenti contabili del presente atto, con riferimento 
ai seguenti elementi di dettaglio: 

− atto di impegno: A.D. n. 581/2020, n° impegno 3020017665; 
− capitolo: n. 521043;  
− bilancio regionale autonomo - spese in conto capitale - esercizio finanziario 2021; 

5) DI DARE MANDATO alla Sezione Bilancio e Ragioneria di erogare la somma complessiva pari a 
€ 78.760,00 come specificato negli adempimenti contabili e nella scheda anagrafico-contabile 
allegata; 

6) DI DARE ATTO che questo provvedimento:   

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, 

ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

6 

 

Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi 

informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

b) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della 

Giunta regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 

decorrere dal giorno successivo alla data della sua adozione all’Albo delle 

Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 

Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 

Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020; 

c) sarà  pubblicizzato  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  

“Provvedimenti  dirigenti” e nella sotto sezione “Bandi e Contratti”  del sito 

www.regione.puglia.it;  

d) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA:  

− alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;  

− al Segretariato Generale della Giunta Regionale;  

e) sarà inoltre trasmesso secondo quanto previsto dalla disposizione AOO_006/00132 

dell'08.04.2020 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed 

Organizzazione; 

f) sarà infine trasmesso alla ditta Fabbricaedile srl, fabbricaedilesrl@pec.gmail.it 

 

 

 

 

Il Dirigente ad interim della Sezione Lavori Pubblici 

 (Avv. Raffaele Landinetti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  




